
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 362/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Των όρων της Διακήρυξης συνοπτικού διαγωνισμού βάσει 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής για τη δράση: «Καταγραφή, ανάδειξη και προβολή παραδοσιακών 
γεφυριών Π.Ε. Δράμας» συνολικού προϋπολογισμού 50.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης διά της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Δράμας και Β. Του Πρακτικού 
επιτροπής για τον ορισμό μελών επιτροπών α) αξιολόγησης διαγωνισμού και β) εξέτασης ενστάσεων 
προσφυγών. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14 Ιουνίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/146491/2658/9-6-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 
8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε αν 
και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 362: Εισηγούμενη το τριακοστό έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Δράμας, το υπ’ αριθμ. πρωτ: 137055/1328/1-06-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπ’ όψη:   
1. To άρθρο 186 παρ. ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως ισχύει. 
2. Το ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237/Α’/27-12-
2010) όπως ισχύει. 
3. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄) και των 
άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016, σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή 
οδηγιών» 
6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
7. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «1η εσωτερική εγκύκλιος ένταξης, 
διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την Π.Α.Μ.-Θ., τα 
οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια προγράμματα δράσης» 
8. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, 

ΑΔΑ: 6ΒΒ57ΛΒ-ΠΥΟ



διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-
Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ και στα Ετήσια Προγράμματα 
Δράσης» . 
9. Το με αριθμό οικ. 57/05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ. – Εκτελεστικής 
Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης».  
10. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΓΔΕΛ/41078/61/18-2-2021 Εγκύκλιο του Γενικού Διευθυντή 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. «Διευκρινήσεις επί οικονομικών αιτημάτων  και 
εξειδίκευση δαπανών».  
11. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.-Θ. «Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ: ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ).  
12. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - Αντικατάσταση του άρθρου 
175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - Αντικατάσταση του άρθρου 177 του 
ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή 
Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α’/09-08-2019), το άρθρο 40 «Αρμοδιότητες 
οικονομικής επιτροπής»  του Ν.4735/2020 ΦΕΚ 197Α΄/12-10-2020.  
13. Την με αριθμό 226/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.-Θ. «Έγκριση ετήσιου 
προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2021» (ΑΔΑ: 
ΨΕ017ΛΒ-Β9Ω). 
14. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 2021, ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 9899 με κωδικό 210802006. 
15.  Την με αριθμό 173/2021 (ΑΔΑ: 9ΖΥ67ΛΒ-891) Απόφαση έγκρισης υλοποίησης της δράσης της 
Οικονομικής Επιτροπής  της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ.   
16. Το έγγραφο με αριθμό πρωτοκόλλου 129524/1259/26.05.2021, της Υπηρεσίας με θέμα: Διενέργεια 
δημόσιας κλήρωσης για τη συγκρότηση επιτροπών του συνοπτικού διαγωνισμού και των  ενστάσεων – 
προσφυγών του, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν.4412/2016 που θα διενεργήσει η Διεύθυνση Ανάπτυξης 
Π.Ε. Δράμας για την δράση: «ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ, ΑΝΑΔΕΙΞΗ  ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΓΕΦΥΡΙΩΝ 
ΠΕ ΔΡΑΜΑΣ» έτους 2021. 
17. Το πρακτικό της 27.05.2021 της Επιτροπής του προηγούμενου (16) σχετικού, με την διεξαγωγή 
κλήρωσης για τον ορισμό μελών επιτροπών με τους αναπληρωτές αυτών σχετικές με α) αξιολόγησης του 
διαγωνισμού και β) ενστάσεων – προσφυγών για την ολοκλήρωση της Ανοιχτής διαδικασίας για την 
σύναψη δημοσίας σύμβασης παροχής υπηρεσιών κάτω των ορίων με συνοπτικό διαγωνισμό σύμφωνα με 
το ν.4412/2016 με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφοράς βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής για την υλοποίηση της δράσης.    
18. Την ανάγκη έγκρισης συγκρότησης επιτροπής διενέργειας και ενστάσεων του παρόντος διαγωνισμού 
με Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 
19. Την ανάγκη προκήρυξης του διαγωνισμού προκειμένου να ολοκληρωθεί η εν λόγω δράση και το 
φάκελο με τα στοιχεία του έργου. 

 
Α΄  ΓΕΝΙΚΑ 
1. Πρόγραμμα χρηματοδότησης: Η χρηματοδότηση του έργου θα γίνει  από το Ετήσιο  Πρόγραμμα 
Δράσης 2021 της  Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης,  226/2020  απόφασης  έγκρισης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.-Θ. (με ΑΔΑ: ΨΕ017ΛΒ-Β9Ω), Ε.Φ. και ΚΑΕ: 1071.9899.0003. 
2.  Συμβατική προθεσμία: Μετά την ανάρτηση στο ΚΗΜΔΗΣ της υπογεγραμμένης σύμβασης και για 
διάστημα τριών μηνών την παραλαβή των παραδοτέων όπως περιγράφεται στους όρους της διακήρυξης. 
Β΄ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
Ο προϋπολογισμός του έργου είναι πενήντα χιλιάδες ευρώ (€50.000,00) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
Η δράση «ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ, ΑΝΑΔΕΙΞΗ  ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΗ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΓΕΦΥΡΙΩΝ ΠΕ ΔΡΑΜΑΣ», 
συνολικού προϋπολογισμού πενήντα χιλιάδων ευρώ (€50.000,00) με συνοπτικό διαγωνισμό με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση τη βέλτιστη σχέση 
ποσότητας - τιμής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης διά της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. 
ΔΡΑΜΑΣ.  

ΑΔΑ: 6ΒΒ57ΛΒ-ΠΥΟ



Ο σκοπός του έργου – δράσης είναι να αναδείξει τμήμα του ορεινού και ημιορεινού όγκου της ΠΕ Δράμας 
που διαθέτει έναν απαράμιλλο φυσικό πλούτο και θα μπορούσε να αποτελέσει πόλο έλξης εναλλακτικού 
τουρισμού. Κάθε χρόνο πραγματοποιούνται δράσεις αθλητικού τουρισμού σε αρκετά σημεία της 
ευρύτερης. Στο νομό Δράμας κυρίαρχο στοιχείο στη φυσιογνωμία της περιοχής είναι το φυσικό 
περιβάλλον με τους μοναδικούς βιότοπους και τα εντυπωσιακά δασικά τοπία, τα οποία και αποτελούν 
σημεία αναφοράς για κάθε δραστηριότητα σε αυτόν.  
Σε όλο την περιοχή του ορεινού όγκου και σε σημεία που υπήρχαν οικισμοί υπάρχουν παραδοσιακά 
πετρόχτιστα γεφύρια που αποτελούν μνημεία της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής.  
Τα γεφύρια αυτά, μικρά σε μέγεθος και κάποια από αυτά βρίσκονται το ένα κοντά στο άλλο και μικρή 
απόσταση από το οδικό δίκτυο, στην πλειοψηφία τους όμως είναι άγνωστα. Παρόλα αυτά συνεχίζουν να 
είναι αξιόλογα δείγματα λαϊκής αρχιτεκτονικής, μέρος της πολιτιστικής κληρονομιάς του τόπου και 
αποτελούν σημαντικά ιστορικά τεκμήρια. Η συγκεκριμένη δράση περιλαμβάνει την προβολή 
παραδοσιακών πετρόχτιστων γεφυριών στην ΠΕ Δράμας και με  τον καθαρισμό, εργασίες συντήρησης και 
την σήμανση τεσσάρων γεφυριών με πινακίδες σήμανσης σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία στην 
περιοχή Διποτάμων–Τραχωνίου. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
Α) Την έγκριση των όρων και του σχεδίου της Διακήρυξης και την υλοποίηση του έργου με κριτήριο 
κατακύρωσης το συνοπτικό διαγωνισμό με την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής σύμφωνα με τα άρθρα 86 και 117 του Ν.4412/2016 με την 
περίληψη της.  
Β) Την έγκριση του Πρακτικού της  Επιτροπής που ορίστηκε από την Υπηρεσία με τον αριθμό 
πρωτοκόλλου 129524/1259/26.05.2021 για την διεξαγωγή κλήρωσης ορισμού μελών επιτροπών με τους 
αναπληρωτές αυτών σχετικές με την α) αξιολόγηση του διαγωνισμού και β) ενστάσεων – προσφυγών για 
την ολοκλήρωση της Ανοιχτής διαδικασίας για την σύναψη δημοσίας σύμβασης παροχής υπηρεσιών κάτω 
των ορίων με συνοπτικό διαγωνισμό σύμφωνα με το ν.4412/2016 με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφοράς βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής για την 
υλοποίηση της δράσης    
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει: Α) τους όρους και του σχέδιο της Διακήρυξης και την υλοποίηση του έργου με κριτήριο 
κατακύρωσης το συνοπτικό διαγωνισμό με την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής σύμφωνα με τα άρθρα 86 και 117 του Ν.4412/2016 με την 
περίληψη της.  
Β) το Πρακτικό της  Επιτροπής που ορίστηκε από την Υπηρεσία με τον αριθμό πρωτοκόλλου 
129524/1259/26.05.2021 για την διεξαγωγή κλήρωσης ορισμού μελών επιτροπών με τους αναπληρωτές 
αυτών σχετικές με την α) αξιολόγηση του διαγωνισμού και β) ενστάσεων – προσφυγών για την 
ολοκλήρωση της Ανοιχτής διαδικασίας για την σύναψη δημοσίας σύμβασης παροχής υπηρεσιών κάτω 
των ορίων με συνοπτικό διαγωνισμό σύμφωνα με το ν.4412/2016 με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφοράς βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής για την 
υλοποίηση της δράσης.    
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 362/2021 

 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΒΒ57ΛΒ-ΠΥΟ


		2021-06-24T14:05:47+0300
	Athens




